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A BILL
ENTITLED

An Act to amend the Customs and Excise Act.

[ 26th December, 2018

ENACTED by the Parliament of Zambia.

1. (1) This Act may be cited as the Customs and Excise
(Amendment)Act, 2018, and shall be read as one with the Customs
and Excise Act, in this Act referred to as the principal Act.

(2) This Act shall come into operation on 1st January, 2019.

2. Section 2 of the principalAct is amended by insertion of the
following definition in the appropriate place:

“used motor cycle” means a motor cycle that is at least two
years old and which has previously been registered before
importation;.

3. Section 34 (2) of the principal Act is amended by the—

(a) insertion of the following new paragraph immediately after
paragraph (a):

(b) personal motor vehicles are transiting through
Zambia;; and

(b) renumbering of paragraphs (b), (c) and (d) as
paragraphs (c), (d) and (e) respectively.

4. Section 72 of the principal Act is amended by the insertion
of the words “and used motor cycles” immediately after the word
“vehicles”.

Enactment

Short title
and
commencement
Cap. 322

Amendment
of section 22.

Amendment
of section 34

Amendment
of section 72

GOVERNMENT OF ZAMBIA

ACT
No. 19 of 2018

Date of Assent: 23 rd December, 2018

Single copies of this Act may be obtained from the Government Printer,
P.O. Box 30136, 10101 Lusaka, Price K48.00 each.



330 No. 19 of 2018] Customs and Excise (Amendment)

Amendment
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76A

5. Section 76Aof the principalAct is amended by the insertion
of the words “and used motor cycles” immediately after the word
“vehicles”.

6. Section 77 of the principal Act is amended by the—

(a) deletion of the words “subsection (2)” in subsection (1)
and the substitution therefor of the words “subsections
(2) and (3)”;

(b) insertion of the following new subsection immediately after
subsection (1):

(2) Despite subsection (1), the specific surtax rate
on carbon emissions in respect of a motor
vehicle referred to in subsection (5) (a), (c) and
(d) is one half of the specific rate set out in Part
II (A) of the Fourth Schedule.; and

(c) renumbering of subsections (2), (3), (4), (5), (6), (7) and
(8) as subsections (3), (4), (5), (6), (7), (8) and (9)
respectively.

7. Section 85 (3) of the principalAct is amended by the insertion
of the words “or a used motor cycle” immediately after the word
“vehicle”.

8. The principal Act is amended by the insertion of the
following new section immediately after section 154:

154A. Where an offence under this Act is committed by a
body corporate or unincorporate body, with the knowledge,
consent or connivance of the director, manager, shareholder
or partner of the body corporate or unincoporate body, that
director, manager, shareholder or partner of the body corporate
or unincorporate body commits an offence and is liable on
conviction to the penalty specified for that offence.

9. Section 155 of the principal Act is amended by the—

(a) insertion of the following new subsection immediately after
subsection (2):

(3) A provider of an excisable service convicted of
an offence under this Act is liable, in respect of
each offence—

(a) to a fine not exceeding treble the value
of the excisable service plus the excise
duty payable for the service which may
be the subject of the offence; or
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(b) if treble the value of the excisable service

plus the excise duty payable for such

service is less than twenty thousand

penalty units, or the offence does not

involve a service, to a fine not exceeding

twenty thousand penalty units.; and

(b) renumbering of subsections (3) and (4) as subsections

(4) and (5) respectively.

10. The principal Act is amended by the repeal of section 155A.

11. Section 191(a) of the principal Act is amended by the

deletion of the words “customs duty and surtax” and the substitution

therefor of the word “duty”

12. The First Schedule to the principal Act is amended as set

out in Appendix I.

13. The principal Act is amended by the repeal of the Second

Schedule and the substitution therefor of the Second Schedule set

out in Appendix II.

14. The principal Act is amended by the repeal of the Third

Schedule and the substitution therefor of the Third Schedule set out

in Appendix III.

15. The Fourth Schedule to the principal Act is amended—

(a) by the deletion of table (A) of Part II and the substitution

therefor of the table set out in Part I of Appendix IV;

and

(b) in Part III, by the—

(i) deletion of the goods set out in part II of

Appendix IV; and

(ii) insertion of the goods set out in part III of

Appendix IV in the appropriate places.

16. Paragraph 1 of the Sixth Schedule is amended by the

insertion of the following new subparagraphs immediately after

subparagraph (4):

(5) The tax payable on non-alcholic beverages, other

than those of heading 20.09 and 22.01, is one

sixth of the specific duty rate set out in the

Second Schedule.
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(6) The Tax payable on non-alcholic beverages of

headings 20.09 and 22.01 is nil.

17. The Ninth Schedule to the principal Act is amended by
the —

(a) deletion of the figure “10%” in the Export Duty Rate
column opposite subheading 2602.00.00 and the
substitution therefor of the figure “15%”; and

(b) insertion of the headings and subheadings set out in
Appendix V in the appropriate places.
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APPENDIX I

(Section 12)

1. Chapter 04 is amended by the deletion of the figure “5%” in the Customs Duty Rate column
opposite subheading 0402.21.30 and the substitution therefor of the figure “15%”.

2. Chapter 22 is amended by the deletion of heading 2206 and the substitution therefor
of the following:

HS Code Description of Goods Statistical Unit Customs
of Qty Duty Rate

22.06 Other fermented beverages (for example,
cider, perry, mead, sake); mixtures of
fermented beverages and non-alcoholic
beverages, not elsewhere specified or
included.

2206.00.10 --- Ciders Litre 25%

2206.00.90 --- Other Litre 25%

3. Chapter 26 is amended by the deletion of the word “free” in the Customs Duty Rate column
opposite each subheading under heading 2603 and opposite subheading 2605.00.20 and the
substitution therefor of the figure “5%”.

4. Chapter 34 is amended by the deletion of heading 3402 and the substitution
therefor of the following:

HS Code Description of Goods Statistical Unit Customs
of Qty Duty Rate

34.02 Organic surface-active agents (other

than soap); surface-active preparations,

washing preparations (including auxiliary

washing preparations) and cleaning

preparations, whether or not containing

soap, other than those of heading 34.01.

- Organic surface-active agents, whether or not

put up for retail sale:

3402.11.00 -- Anionic Kg 5%

3402.12.00 -- Cationic Kg 5%

3402.13.00 -- Non-ionic Kg 5%

3402.19.00 -- Other Kg 5%

- Preparations put up for retail sale:

--- Surface-active preparations whether or not
containing soap, other than those of heading 3401:

3402.20.11 ----for further processing into detergents (including

auxiliary preparations) and cleaning preparations Kg 5%

3402.20.19 ----Other Kg 25%

3402.20.20 ---Detergents used for washing clothes, dishes and

kitchen utensils Kg 25%

3402.20.30 ---Auxiliary preparations used for soaking (pre-


